dís ³²⁵. ¿Por qué esta diferencia de cantidad que va de los sesenta sueldos a los mil sueldos o a los mil maravedís? ¿Hay un momento en que se pasa de la primera suma característica

que se pagaba por perturbar el mercado. Muñoz, *Colección*, 254. Fuero de Alquézar. Año 1114: "...quod abeatibus ibi mercato ad capud de quindecim dies, et sedeat vestro mercato in die iobis, et si nullus homo in ita vel in uenita de isto mercato tres dias in ire vel in venire ulla contraria fecerit pectet mille solidos ad Regem, et si nullus homo traxerit armas in illo burgo, uel in illo mercato per hominem ferire, pectet ad regem mille solidos". Yanguas, *Diccionario de Antigüedades*, II, 292. Fuero de los Arcos: Año 1175: "et habeatis vestrum mercatum die martis, et qui pignoraveritis qui a mercatum vestrum venerit de die martis mane usque de iouis per noctem, pectent mihi M solidos".

325 La cantidad de mil maravedis aparece en la concesión de feria a Sahagún en 1195, ya citada anteriormente (véase la nota 249). También en otras varias del siglo XIII. Por ejemplo, en las ferias concedidas por Alfonso X a Sevilla, asimismo citadas ya, en el año 1254, donde se lee: "E mando e definiendo que ninguno non sea ossado de les contrallar nin deles fazer fuerça, nin tuerto, nin mal ninguno a ellos, nin en nengunas de sus cosas. Ca el que gelo ficiere pecharme ye en coto mill mrs. e a ellos todos el dapno doblado." (*Memorial Histórico Español*, I, 23.) En el Fuero de Cuenca se habla de mil áureos. Fuero de Cuenca (Ed. Allen, 27): "A istas autem nundinas quicumque venerit, siue sit Christianus, siue Maurus, siue Iudeus, veniat securus. Et quicumque eum impedierit, vel malefecerit, pectet mille aureos in cauto parti." También se presenta la de 300 maravedís. *P. M. H. Leg. et Con.*, I, 610: Fuero de Villa Mendo. Año 1229: "...et quicumque istud meum mandatum breakerit aut meam feyram de mala guissa rupperit et voluerit, emendato dampno pectet 300 morabetinos, medietatem ad palatium et medietatem ad castellum faciendum". En otras ocasiones encontramos las de 200 y 500 maravedis. Escalona, *Historia de Sahagún*, 537. Alfonso VII concede a Sahagún una feria franca de tres semanas en 1155: "El mando ut quicumque venerint ad istam Feriam, siue sint de meo Imperio, siue de alienis regnis non sint pignorati, nec disturbati, nisi sint fideiusores aut debitores. Si autem aliquis malitia sua, vel instinta diabolico eos pignorauerit, vel per rapinam, aut per violentiam res suas eis abstulerint infra cautum Sancti Facundi pectet abbati Sancti Facundi duccentos morauetinos. Si vero extra cautum pignorauerit, vel aliquas iniurias eis instulerint, quingentos morauetinos regie parti persoluat." También se encuentra la de cien maravedís. Fita, *Fuero de Uclés BRAH*, XIV, 306: "9. Qui concilium voluerit. Qui voluerit concilio o mercado in die de mercado, pecte C. morabetinos."